De reliqvo autem, fraterrime mi Agnate, demirari dicam an deplorare istud nunquam satis possum, operam eandem ipsam terribili adeò periculo ita propinqvam jam ab istis proclamari, qvam non ita pridem, ne ad momentum differrem, per sacra omnia me frequentissimè sollicitarant. Anni videlicet jam plures sunt, quando, interea dum mundo et seculo huic aliquis sum, per vulnera, per mortem, per meritum Christi Jesu nostri me urgere et impellere, qvin imo vitæ fragilis et instabilis memoria,

atque rationis die justı judicii Dei reddendæ recordatione, continuè me incitare et inflammare nunquam desinunt, quo rebus ac negotiis aliis omnibus posthabitis, commissum mihi operæ Domini talentum usurpare, ejusdemque usuram maturare ac Christiano orbi communicare pergam et proponam ¹⁾: nunc verò, quando mundo et seculo huic nullus apparo, totus verò in eo uno tantum sum, ut fidem meam Deo meo et piis omnibus plenè exsolvere tandem possim, interea verò etiam quomodo meticulousæ istorum carni, aut, ut rectius dicam, sollicitæ *ὀλιγοπιστία* viâ et ratione aliquâ parere ego et velificari ²⁾ queam, undique circumspicio, isti contra nihil perinde agere comperiantur, quàm ut incommodis ³⁾ omnibus dictis me ab instituto universo meo arceant et depellant. Ast animum meum contra quoscunque etiam insultus ipsius altissimi virtus, sit æterno Deo laus, ita in solidum roboravit, ut nec metum ullum me terrere, nec spem ullam me fraudare posse, securus cum Deo propitio mihi pollicear.

Atque ita jam literis tuis, argumento insveto et inopinato me compellantibus, percussus, equidem universam vicissim animi mei mentem, quomodo cor ipsum meum eandem mihi dictavit, in sinum tuum ut effunderem, ipsa me urgebat Pietas: prolixius fortean, quam decebat ⁴⁾, nec brevius tamen poteram, quando negotii ipsius magnitudo ita mihi interea continuè aurem vellicavit, ut ne adhuc manum de tabula referre concessisset, nisi juxta, tibi ne diffidere videar, pariter considerandum suggestissit. Tuum jam est, si quâ delictum hic est, amicè ignoscere, eamque meliorem in partem interpretari (etc.).

Udateret Afskrift i Gl. kgl. Saml. 131 Fol. (p. 88—97).

¹⁾ Netop saaledes havde Brochmand udtalt sig i en stor Del af sine ovfr. meddelte Breve til H. R.

²⁾ være til Vilje.

³⁾ I den foreliggende Afskrift staar: in commodis, hvilket formentlig bør rettes, som sket er.

⁴⁾ Brevet udgjør i Afskriften henvend 19 tæt skrevne Foliosider.

196.

1632, 17. December. H. R. til det theologiske
Fakultet.

In Christo Jesu nostro vere-vivere!

Venerandi Viri, Amici Fratres in Christo Jesu desideratissimi. Dies hic ipse quartus est, quando tandem libellus mihi exhibetur, quem ante octiduum geminatum circiter Gener meus Christianus Thomæus, ab exsequiis Serenissimæ Reginae Matris sanctæ memoriæ redux, mihi primus significavit, sibi in via relatum esse, Hafniæ nuperime publicis typis exscriptum, passim iisdem loquendi formulis abundare, quas privatis meis cum pie-doctis *συμπαρακλήσει* mihi familiares esse plures jam pridem observarint. Quamvis jam autem difficulter admodum inducere animum possim, ut credam, cuiquam bono, qui me novit, suspicionem vanam adeo suboriri posse, ut me seu consentiente seu conscio chartulas istas lucem affectasse arbitretur: attamen cum a nonnemine meorum amicorum ad me perscriptum sit his ipsis verbis: Non abesse suspicionem, proditum esse foetum istum haud inscio nedum invito Rosæcrantzio, siquidem impudentis videatur esse frontis, curas, cogitationes et dictiones ipsas ipsius præter ejusdem voluntatem publicare: Committere adeo nec potui nec debui, quin vobis inprimis, meis, uti confido, in Christo Jesu amicis-fratribus conjunctissimis, etiamsi a suspicione indigna adeo, quod spero, alienissimis, me hac ex parte vanitate et culpa omni vacare, sancta asseveratione indubie confirmem. — —

Non nego equidem, passim per totum istum libellum perplura reperiri, quæ et sententia et verbis ipsis eadem ipsa referunt, quæ domesticis meis jam ante multos annos, quotidianis nostris *εἰς παροξυσμὸν ἀγάπης καὶ καλῶν ἔργων συμπαρακλήσει* in privata nostra *ἐπισυναγωγῇ* tradita et communicata sunt, adeo ut levi tandem ejusdem percur- sione prompte observarim, virum istum juvenem, cujus

nomen præfert, eundem totum ferme ex schedis præceptorum suorum Hasebardi et Slangendorphii corrasisse, quando filiis meis, interea dum istis *ἐργοδοικαίς* uterentur, per aliquot annos famulabatur. Interim tamen inde a primo libelli ejusdem principio ad extremum usque ejusdem finem ubique deprehendere est, quomodo non nisi ad schedas abjectiores et adversaria neglectiora eorundem suorum præceptorum admissus ipse sit, quæ ubi compilare animum induxit, jam alia et alia exscripsisse comperitur, haut satis ab iisdem prima vice intellecta, atque adeo non satis dextre in istis quidem schedis et adversariis annotata, quæ etiam propterea ab ipso nimis infeliciter sublecta sunt. Jam vero annotatis eorundem deficientibus, ipse aliquid comminisci necesse habuit, quod infercire chartis suis haud veritus est, ne in scopas dissolutas desineret ipsius commentatio. Quæ ipsa adeoque causa est, quare vix ulla pagina per totum istum librum se offerat, quæ non hominis insignem in sapientia supercoelesti ex hypotyposi verborum salubrium Domini nostri Jesu Christi tradenda ruditatem luculenter arguat et demonstret, adeo videlicet dilute, adeo inscite, sicut et plerumque depravate adeo mysteria sapientiæ ejusdem profundiora refert et recitat, quæ omnia tamen proxime ad ipsius Dei oris verba tradere et proponere se confidenter jactitat. Deum meum testor, nunquam mihi in mentem venire potuisse, quenquam futurum adeo irreligiose unquam temerarium, ut sanctissimam ejusmodi *παρακαταθήκην* foede adeo deturbatam atque misere truncatam ita indigne prostitueret. In me certe adeo iniquum spero futurum neminem, ut post sollicitas tot annorum curas et operas, precibus ad Deum et Christum Jesum meum venerabundis continue firmatas, circa veritatis videlicet, quæ omnis et tota est in Christo Jesu, agnitionem, quomodo secundum pietatem se unice habere solis salubribus verbis docenda venit, me tandem exsuccum et exsangve ejusmodi skeleton clam supponere voluisse suspicetur.

Rectius autem et melius et de me statuere et sperare vos vestra, sat scio, pietas et integritas jubet et exigit.

Quandoquidem vero veritatis, quæ secundum pietatem est, continua salubrium Christi Jesu verborum hypotyposi quam proxime relucens religioso vos adeo ferimini desiderio, ut etiam operam, quam vir hic juvenis zelo præcociore, pio fortean, ast non secundum scientiam, in hanc curam impendisse videri voluit, rudem licet ac tenuem adeo, ut nec integre nec syncere, quomodo deceat, causæ et officio suscepto satisfecerit, publicæ tamen lucis dignam censueritis¹⁾, equidem sancte condico atque in me recipio, si quidem ad menses pauculos saltem vitam et valetudinem ipse coelestis βιοσσόος noster elargiri clementer dignatus fuerit, me veritatem eandem, scholasticis humanæ rationis commentis diu nimis conflictantem, tandem solius lucernæ Propheticæ luce solum et unice exsplendentem, per Spiritus ejusdem gratiam compendio quodam vobis producturum, ut ipsius justitiæ solis radii scripta agnoscat. Cui denique proprio et nativo splendore porro uberius illustrandæ plura cum Deo propitio mox continue subjungentur, quibus elaborandis per lustra integra sex, et quos excedit, per singularem Dei gratiam me totum consecravi, tandem vero aliquando absolvendis me Deus meus a schemate seculi hujus mirabiliter, sed clementissime vindicavit. Spero autem cum Deo benedicente, adeo penitus se cordibus vestris lucem eam nativo suo fulgore immissuram, ut etiam seculi hujus publicæ lucis longe digniorem publicam ejusdem professionem prompte agnoscere et profiteri haud vereamini, jactabundis aliis istis lucem mentientibus chartis, quam tamen male prodere et prostituere, verius quàm sancte prodidisse, veritate ipsa teste comperientur. Quod nostrum institutum ut feliciter succedat in nominis Dei ac Jesu Christi sanctissimi gloriam, in omnium ipsius vere sanctorum

¹⁾ Se dog efterfølgende Uddrag af Acta Consistorii.

continuum sanctificationem — — — spero vos omnes
 mecum venerabundos ipsum luminis omnis Patrem sup-
 pliciter exoratuos. — — Ex meo Rosenholmiano xvii
 Dec. Anno clō Iō cxxxii.

Vester quantus sum
 Oliger G. Rosenkrantz.

Post scriptum.

Delituerunt literæ præsentēs in portu nostro Aar-
 husiano per septimanas integras tres, quando per intem-
 pestam hyemis vehementiam neminem interea inde in
 Siælandiam solvisse memorant, quare, quod tarde adeo
 jam tandem per Fioniam prorepere necesse habeant, me
 amice excusatum habeatis rogo. In Christo Jesu valete.

Udskrift: Venerandis viris, sapientiæ supracoelestis,
 veritatis, quæ est secundum pietatem in Christo Jesu, in
 Academia Principe Dana Antistitibus, D. Johanni Paulino
 Resenio, D. Casparo Erasmi Brochmanno, D. Nicolao Pe-
 træo, M. Johanni Erasmo Brochmanno, Amicis-Fratribus
 in Christo Jesu desideratissimis.